

1. számú napirend

Beszámoló

a legutóbbi Képviselő-testületi ülés óta eltelt időszak
fontosabb eseményeiről tárgyalásairól,
a Képviselő-testület 2011. május 31-én tartandó ülésére

Tisztelt Képviselő-testület!

1. április 28-án Mezőkovácsházán a Munkaügyi Központ kirendeltség vezetőjével Bartha Lajosnéval folytattam tárgyalást, hogy a megújuló honlapon új rovatként induló „Munka-vállalom” menüpontot üzemeltetjük, és ezzel kapcsolatban milyen engedélyek szükségesek. A Munkaügyi Központ vezetője tájékoztatott, ahhoz, hogy az önkormányzat a honlapján a munkavállalók adatait feltegye a Regionális Munkaügyi Központ engedélye szükséges, valamint az önkormányzatnak 500 000 Ft-ot letéti számlára el kell helyezni. Ennek az összegnek az elhelyezése azért szükséges, hogy ha munkaközvetítés során az érintettnek kára keletkezik, az megtéríthető legyen. Tájékoztattam a kirendeltség vezetőjét, hogy az önkormányzat nem kíván munkaközvetítői tevékenységet végezni, csak lehetőséget biztosítana úgymond egy ingyenes hirdetési lehetőséggel. Vagyis nem fogunk klasszikus munkaközvetítői feladatokat ellátni, de ennek ellenére az önkormányzatnak meg kell nyitni a letéti számlát és az előbb említett összeget el kell rajta helyezni.
2. Ugyanezen a napon Békéscsabán a Duplex Kft. ügyvezető igazgatójával Lukovics Bélával tárgyaltam, a tervezett szennyvíz beruházás előkészítésével. A beruházáshoz szükséges forrásokba az önkormányzat pályázatot nyújtott be, melyről hamarosan megkapjuk az értesítést, hogy nyert vagy nem a pályázat. Amennyiben nyert, lehetőség van a támogatási szerződés aláírására. A támogatási szerződés aláírásának egyik feltétele, hogy a beruházáshoz szükséges vízjogi engedéllyel rendelkezzen az önkormányzat, amely ugyan meg volt, de a tavalyi évben ez az engedély lejárt, nem lett meghosszabbítva, így új engedélyezési eljárást kellett lefolytatni. Lukovics Béla vállalta, hogy az engedélyhez szükséges tervdokumentációkat elkészíti, a szükséges közműegyeztetésekkel együtt.
3. április 29-én Mezőkovácsházán a Dél-békési Kistérség Többcélú Társulásának társulási ülésén vettem részt, ahol megtárgyalásra került a 2010. évi zárszámadás, valamint módosításra került a 2011. évi költségvetés. Többek között tájékoztatót kaptam a 2010. évi belső ellenőrzések tapasztalatairól Kolimár Márta belső ellenőrtől. Elfogadásra került a társulás közbeszerzési szabályzata és a társulás Szervezeti és Működési Szabályzatának felülvizsgálata is megtörtént.
4. május 02-án Békéscsabán Lukovics Bélával folytattam egyeztetést ismételen a szennyvízberuházás engedélyezési eljárásával kapcsolatban.
5. május 03-án a Művelődési Házban a Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési Hivatal tartott tájékoztató fórumot, melynek célja a terület alapú támogatási kérelmek benyújtása. A kérelmek benyújtásának határideje május 16-a volt, és a hivatal információja szerint még 86 olyan termelő volt, aki a támogatási kérelmét nem nyújtotta be. Ezért került megszervezésre ez a fórum, hiszen a mezőgazdasági termelők számára nagyon fontos, hogy az adott évi feladatalapú támogatáshoz hozzá tudjon jutni. A termelők figyelme fel lett hívva, hogy egyrészt milyen formában lehet a kérelmeket benyújtani, illetve itt Medgyesegyházán a falugazdász hálózat és az agrárkamara szakemberei minden segítséget megadnak a kérelmek elkészítéséhez és benyújtásához.

6. május 04-én Budapesten a Nemzeti Fejlesztési Ügynökség képviselőjével folytatott tárgyaláson vettem részt Szebellédi Zoltán Újkígyós város polgármesterével együtt. A megbeszélés témája, hogy az Ivóvízjavító program pályázatát a társulásunk milyen formában nyújtsa be. A pályázat elkészítésénél gondot jelentett az, hogy a társulásunkon belül Medgyesegyháza és Újkígyós az önálló víztisztítási technológiát kívánja megvalósítani, míg Magyarbánhegyes és Dombiratos az aradi vízátvételhez kívánnak csatlakozni. Ez egy pályázaton belül technikailag is komoly gondokat vetett fel, ezért az a megállapodás született, hogy célszerű lenne a társulást úgy átalakítani, hogy Medgyesegyháza és Újkígyós egy önálló társulást, Magyarbánhegyes és Dombiratos települések vagy egy meglévő társuláshoz csatlakozzanak, vagy egy új önálló társulást hozzanak létre. Ezen a megbeszéléseken arra a következtetésre jutottunk, hogy az utóbbi lenne a legcélszerűbb. Ezért Szebellédi Zoltán polgármester úr a társulás elnöke április 12-re összehívta a társulási ülést itt Medgyesegyházán, ahol mind a négy település önkormányzata is részt vett. Ezen a társulási ülésen Magyarbánhegyes és Dombiratos települések kiléptek és egy új önálló társulást hoztak létre. Mivel ezen a társulási ülésen a Képviselő-testületek is részt vettek és külön-külön is megerősítették a társulási ezért ezek a döntések azonnal hatályba is léptek. Ahhoz, hogy ez ilyen zökkenőmentesen és gyorsan lebonyolódhasson, szükséges volt a budapesti egyeztetés, illetve a társulási ülést megelőzően május 05-én Magyarbánhegyesen a négy település polgármestere folytatott ez ügyben egyeztetést.
7. május 05-én Békéscsabán Farkas Zoltán megyei közgyűlés elnökének meghívására polgármesteri találkozón vettem részt, ahol tájékoztatást kaptunk Csák Gyula Békés-megyei Vízművek Vezérigazgatójától a tervezett vízi közmű törvény szabályozásaival kapcsolatban. Elmondható az, hogy ezek a tervezett szabályok nem minden esetben esnek egybe Medgyesegyháza érdekeivel.
8. május 09-én a Polgármesteri Hivatalban egyeztetés történt a TÁMOP 3.2.1.1. pályázattal kapcsolatban. Ezen a megbeszélésen részt vett minden érintett.
9. május 10-én Szegeden az ATIKÖFE igazgató asszonyával Csókásiné Dr. Király Anikóval tárgyaltam annak érdekében, hogy a tervezett szennyvízberuházás vízjogi engedélyezése zökkenőmentesen megtörténhessen. Ezen a tárgyaláson segítségemre volt Nadabán János a Medgyesegyházi Vízmű Nonprofit Kft. igazgatója.
10. május 10-én Polgármesteri Hivatalban Vízmű Kft. vállalkozói fórumot tartott, amelyre elsősorban a nem mezőgazdasági vállalkozók voltak meghívva. A fórum témája az aktuális pályázati kiírások, elsősorban az új Széchenyi Terv pályázati lehetőségei kerültek ismertetésre.
11. május 11-én a Sportegyesület részéről Botás György elnök úr, Uhrin Tamás és Nagy Attila igazgató úr keresett meg azzal kapcsolatban, hogy az önkormányzat tulajdonában lévő kondigépek, melyek jelenleg Uhrin Tamás lakóingatlanában vannak elhelyezve, átkerüljenek egy önkormányzati ingatlanba, mivel a lakóingatlant Uhrin Tamás szeretné hasznosítani. A megbeszélésen Nagy Attila igazgató úr javaslatot tett arra, hogy célszerű lenne ezeket a gépeket a sportszarnokba áthelyezni, ugyanis itt megoldott a fűtés, világítás és megfelelő infrastruktúrával ellátott az épület.
12. május 12-én a Polgármesteri Hivatalban a Dél-békés megyei Vízgazdálkodási Társulat medgyesegyházi küldötteinek választása történt meg. A társulatba Medgyesegyháza 3 küldöttet delegálhat. Ezen a választáson megválasztásra kerültek, így Medgyesegyházát Machnicz Endre, Gyivicsán András és jómagam képviselem a társulat küldöttgyűlésein. A következő küldöttgyűlés május 26-án Gyopárosfürdőn kerül megrendezésre, melynek legfőbb témája a társulat beszámolójának elfogadása, és megvitatása, valamint a 2011. évi gazdasági és pénzügyi terv megvitatása.

13. május 13-án 09.00 órakor a Békés Megyei Vízművek Zrt-nél az Ivóvízjavító programmal kapcsolatos megbeszélésen vettem részt, ezek a megbeszélések 2-3 hetes rendszerességgel kerülnek megrendezésre, ahol a megyei Ivóvízjavító társulások vezetői a Vízművek Zrt. képviselői valamint a FÖMTERV képviselői szoktak részt venni. A megbeszélésnek a fő témája az aradi vízátvétellel kapcsolatos tervek részletes megvalósíthatósági tanulmány valamint a pályázati dokumentáció elkészítése. A megbeszélés legelején tájékoztatást adtam arról, hogy a Dél-békési Ivóvízjavító Társulásból kilépett Magyarbánhegyes és Dombiratos és önálló társulást hoztak létre, így semmi akadálya annak, hogy csatlakozzanak az aradi vízátvétel programjához, illetve Újkígyós és Medgyesegyháza is be tudja nyújtani a pályázatát az önálló víztisztítási technológiára. Tájékoztattam az érintetteket arról, hogy a két program párhuzamosan futhat a nélkül, hogy bármilyen akadályt jelentene a másik fél számára. Nagyon fontos határidő mindenki számára, hogy június 30-ig benyújtásra kerüljenek a pályázatok, ugyanis ezzel kapcsolatban határidő hosszabbításra már nincs lehetőség, vagyis ez az időpont jogvesztő hatályú. Mivel a megbeszélésnek további szakaszában a társulások az aradi vízátvétellel kapcsolatos teendőket beszélték meg, ebben viszont Medgyesegyháza és Újkígyós nem érintett, így elnézést kérve a résztvevőktől, a tárgyalás további részében nem vettem részt.
14. május 13-án a Szébb Jövőért Polgárőr Egyesület lakossági fórumot tartott a Művelődési Ház kistermében. A fórumot megelőzően nagyon sok téves információ röppent fel, hogy itt Medgyesegyházán akár egy országos megmozdulás, demonstráció várható, de a helyi szervezők biztosítottak arról, hogy ez a rendezvény csak helyieknek szól.
15. május 17-én Szegeden a DARFÜ Nonprofit Kft. által szervezett megbeszélésen vettem részt. A megbeszélés témája az Ivóvízjavító programhoz kapcsolódó BM önerő pályázat. Az Ivóvízjavító programhoz kapcsolódó BM önerő minden érintett település számára meghatározza a támogatás mértékét, amely a tavalyi év végi ígéretekhez képest valamelyest csökkent, hiszen akkor olyan információnk volt, hogy ez 100 % lesz. Ezzel szemben minimális önerő szükséges lesz minden önkormányzat részéről. Medgyesegyháza esetében a beruházás forrásösszetétele 85 % KEOP támogatás, és ehhez szükséges 15 % önerő. A BM rendelet alapján Medgyesegyháza az önerő alapra 80 % támogatást kaphat.
16. május 18-án a Magyar Közút Nonprofit Kft. Békés megyei kirendeltség vezetőjével Virág Mihállyal folytattam itt Medgyesegyházán tárgyalást több témában is. Egyrészt a Gárdonyi utcában most folyó beruházás, a vasút melletti területen a sétáló út építése kapcsán, ugyanis az Állami Közút és az önkormányzat ingatlan határvonala nem rendezett, ezért megállapodtunk abban, hogy az önkormányzat elkészíti a telekmegosztási vázrajzokat úgy, hogy a sétáló út közút felőli széle lesz az ingatlan határ. Ehhez kell hozzájárulni egyrészt a Közút Nonprofit Kft.-nek, valamint a Magyar Állami Vagyonkezelő Zrt-nek és ezt követően kerülhet bejegyzésre a Földhivatalnál.
17. május 20-án Mezőkovácsházán a Munkaügyi Központ által szervezett állásbörzén vettem részt, amelynek igen nagy érdeklődése volt, hiszen megjelentek állásukra, cégek, önkormányzatok képviselői valamint Simonka György országgyűlési képviselő. Az ünnepélyes megnyitót követően a rendezvényen résztvevő vállalkozók, polgármesterek a Munkaügyi Központ vezetői Dr. Nagy Ágnes, Bartha Lajosné, Simonka György képviselő úr megbeszélést tartottunk, hogy a térségünknek milyen adottságai, milyen lehetőségei vannak egyrészt a meglévő munkahelyek betöltésére, illetve új munkahelyek létrehozására.

18. ugyanezen a napon a Honvédelem Napja alkalmából az Evangélikus Temetőben ünnepséget tartottunk az I. Világháborúban elesett hősök tiszteletére. A katonák sírjait és az emlékművet általános iskolás tanulók tették rendbe az önkormányzat, az Általános Iskola és vállalkozók segítségével. Ennek köszönhetően az emlékmű és a sírok környezete nagyon esztétikussá vált.
19. május 23-án LEADER közgyűlésen vettem részt. A közgyűlés témája a Kertészek Földje Akciócsoport Egyesület 2010. évi beszámolójának megvitatása és elfogadása, valamint a 2010. évi költségvetés módosítása. A költségvetés módosításra azért volt szükséges, mert a Vidékfejlesztési Minisztérium újraszabályozta az akciócsoportok működési forrásainak mértékét, így minden akciócsoport lényegesen kevesebb forrással rendelkezik. Az akciócsoportok forrásait 2015-ig kell felosztani úgy, hogy a munkaszervezet működtethető legyen. A Kertészek Földje Akciócsoport Egyesületnek 2015-ig 165 millió Ft működési forrása volt, ezt azonban 45 millió Ft-tal csökkentették, így már a 2010-es költségvetést is át kellett dolgozni, és ezt elfogadta a közgyűlés.
20. május 24-én Polyák Albert közművelődési szakértővel folytattam megbeszélést az ÁMK lehetséges létrehozásával kapcsolatban. A megbeszélést követően a szakértő úr megkereste az érintett intézmények vezetőit, és velük is megbeszélést tartott az érintett témában.
21. Ugyanezen a napon a Polgármesteri Hivatalban az intézményvezetők részére egész napos képzés folyt az integrált gazdálkodási rendszerünkkel kapcsolatban, hiszen a kötelezettség vállalóknak is tudniuk kell használni a jövőben.
22. május 25-én a Swietelsky Kft. vezetőjével, Karakas Józseffel folytattam megbeszélést a Medgyesegyháza Dél beruházással kapcsolatban, hiszen a beruházás hamarosan befejezésre kerül (június 15.), és a pénzügyi teljesítéseket, illetve az elszámolások elkészítése mind a két fél számára rendkívül fontos, hogy az zökkenőmentes legyen.

Medgyesegyháza, 2011. május 26.

Ruck Márton
polgármester